Così sono cessati un gran male già troppo durato ed un grave pericolo che minacciava mali molto maggiori; e questo per il concorso di combinazioni così felici che non posso non riconoscervi la mano di Dio, massime nella pronta e devota cooperazione dei soggetti più adatti al caso.

Non ho mai sentito tanto il peso e le ansie della responsabilità; ho fatto quello che in coscienza mi parve necessario ed indifferibile per il bene delle anime e per l'onore della Santa Sede, non credo di aver sorpassato i limiti od almeno lo spirito della mia missione, né quelli delle facoltà concessemi col provvidenziale venerato cifrato n. 28<sup>35</sup>; se però m'inganno così credendo e se ho fatto qualche cosa che non dovevo né potevo fare, prego l'Eminenza V.ra Rev.ma di volermene ottenere dal Santo Padre perdono e sanazione per me e per i miei cooperatori; e baciando con ogni ossequio la Sacra Porpora me Le professo etc.

Achille Ratti Visitatore Apostolico

a) *In ms.* mando

<sup>34</sup> Cfr. ibidem, N. 715, p. 367-368.

<sup>35</sup> Cfr. ANP LVII/3, N. 423, p. 285-286.

## N. 718.

**Iosephus Sebastianus Pelczar, epus Premisiensis Latinorum  
Achilli Ratti**

Premisliae, 1 V 1919.

*Respondens ad petitionem visitatoris apostolici postulantis, ut sacerdos Eugenius Okoń a suspensione absolvatur, vitam eius personalem describit, quae clero et fidelibus scandalo esse dicitur, et certiore eum reddit se dicto presbytero indulgentiam et bonitatem ostendere paratum esse, dummodo is signa contritionis et poenitentiae monstrare velit.*

Or.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 905r-v Nr 2151 (N.prot. 1061).

Excellentissime Domine!

Ad aestimabiles litteras Excellentiae Tuae de die 15 Aprilis 1919 (Nr. 959)<sup>36</sup> honori mihi duco respondere quae sequuntur:

Presbyter Eugenius Okoń<sup>37</sup> inde ab anno 1906, quo ordinatus fuit, in octo parochiis successive munere vicarii cooperatoris fungebatur. In omnibus tamen hisce locis longe fuit ab eo, ut exemplum bonorum operum seipsum praeberet et castum custodiret, e contrario impudicitia sua et peccatis luxuriaie populo scandalum dabat, simulque puellis, quas ad libidinem sollicitabat, persuadere audebat, tactus obscenos non esse illicitos. Hac de causa coactus fui pluries eum admonere, et quando admonitio non profuit, mandatum exercitiis spiritualibus in monasterio PP. Redemptoristarum<sup>38</sup> per mensem ineundi imponere, imo censuram suspensionis a divinis ad tempus irrogare. Transferebatur quoque de una parochia ad aliam, adeo, ut iam nullum parochum invenire potuerim, qui eum vicarium cooperatorem habere vellet. In ultima statione sua (Pysznica)<sup>39</sup> accusatus fuit de sollicitatione ad turpia in sacro tribunali et etiam de absolutione complicum in peccato turpi, quae commissa esse Eugenius Okoń fortiter negat, testes vero iurati affirmaverunt. Qua de causa infelicem hunc sacerdotem denuo censura suspensionis plectere necesse erat. Haec omnia ipse coram Excellentia Tua forsitan reticuit.

Praeterea Eugenius Okoń auram popularem avide captans populo rudi blandiri eidemque in publicis sermonibus magna et multa polliceri, superio-

<sup>36</sup> Cfr. ANP LVII/4, N. 677, p. 303-304.

<sup>37</sup> Cfr. ibidem, notam 368, p. 119-120.

<sup>38</sup> Hic verisimilime agitur de monasterio in Mościska, orientem versus a Premislia sito (oppidum Mostiska, hodie extra fines Poloniae in territorio Ucrainae positum est).

<sup>39</sup> Paroecia ad decanatum Rudnik ad Sanum fluvium tunc temporis pertinens.

res vero suos accusare moris habet. Tempore, quo delegati ad Comitia Republicae eligebantur, populum in publicis locis contra auctoritatem ecclesiasticam et potestatem etiam civilem ita commovebat, ut tumultus exorti sint, imo ipse iussu iudicij civilis captus et per duas fere hebdomadas in carcere detentus fuerit. Hoc quoque ipsi vitio vertitur, quod inquis machinationibus parochum Pysznensem parochianis exosum faciat, ultimo vero tempore mandatum deputati sine mea licentia, imo contra expressum vetitum meum sollicitare et acceptare ausus sit. Cum in carcerem civitatis Rzeszów, ubi Okoń detinebatur, sacerdotem piissimum, S. Theologiae Doctorem et professorem miserim, qui illum ad meliorem frugem reducere conaretur, ipse emendationis gratia ad me venturum se esse promisit, quin tamen hoc fecerit.

Summopere timeo, ne Eugenius Okoń etiam Varsaviae cum mulierculis turpiter conversetur et peccatis indulget.

Si eum nunc sine ulla facta ab eo poenitentia absolverem vel a Summo Pontifice absolvendum curarem, maximo offendiculo hoc esset non solum Clero meo, sed etiam laicis.

Excellentiae Tuae pro benevolentia Eugenio Okoń praestita gratias agens promitto me paratum fore potius misericordiam quam iustitiam eidem applicare, dummodo vere contritus appareat, poenitentiam sincere agat et vitam emendet<sup>40</sup>.

Summa cum observantia et reverentia una cum Episcopo Auxiliari<sup>41</sup> meo permaneo Excellentiae Tuae in Christo add.mus

(a-)Josephus Sebastianus Pelczar<sup>42</sup>  
Episcopus Premisliensis Latinorum<sup>a)</sup>

a-a) *Manu propria.*

## N. 719.

**Achilles Ratti**  
**card. Petro Gasparri**

Varsaviae, 2 V 1919.

*Petit mitti sibi instructionem ad legem de re agraria reformanda, quae in Diaeta Polona ("Sejm") apparatur, pertinentem.*

<sup>40</sup> Cfr. N. 744.

<sup>41</sup> Epus Carolus Iosephus Fischer, cfr. ANP LVII/3, notam 434, p. 150.

<sup>42</sup> Cfr. ANP LVII/4, notam 369, p. 120.

**Min. textus telegrammatis "ad cifrandum" paratus (ms.): AV, Arch.Nunz.**  
**Vars. 192 f. 1142r N.prot. 1020 Cifra P 41.**